



کورگین د ظلمه څخه خلاصه کړه، د احمدشاه بابا د شیر سرخ لویه جرگه چې احمدشاه بابا په لنگوټه کې مذهبي مشرپیر صابرشاه د جرگې د پریکړې سره سم د غنمو وری وروتنومبه او احمد شاه بابا پاچا سو. د هغه راورسته د امیر عبدالرحمان خان او امیر امان الله خان د وخت لویه جرگه چې په پغمان کې جوړه سوه او د هیواد بشپړه آزا دي یې اعلا کړه. تر هغه وروسته نوري لوی او وری جرگې چې په هیواد کې د ملي گټو پر بنسټ جوړې سوې دي. په هغو جرگو کې تر هر څه مخکې د جرگې د جوړیدو استراتیژي روښانه او د وخت د ستونزو دپاره د حل لاري چاري لټول کیدی.

خو نن ورځ چې په هیواد کې ستره غمیزه روانه ده او هیواد دیو لړ ستونزو سره مخامخ دی، د ستونزي پر اصلي او ټا کونکي موضوع نه خبري کيږي او نه هم دحل اصلي لاري لټول کيږي. بلکې؛ پر هغه څه خبري و سوې کوم چې بيله دغه غټ مجلس(لوی عنعنوی جرگې)څخه هم کیدای سواي چې نوموړې موضوع په یوه پیشنهادي توگه ونا تواو مسؤلو کسانو ته وړاندي سوې وای ، چې یا په تورشپه کي بمبار دمان مه کوی او یا هم زموږ دځاوري څخه پرنور و هیوادو تعرض مه کوی، یا هم ملکي ځایونه مه په نخبه کوی.

د نومبر د ۱۶ نیتې دغونډې درې موضوعگاني ډیري مهمي او دنوموړي مجلس ( لویه جرگه) بنسټيزي موضوعو گاني وي .

لومړی: په افغانستان کي دناټود قواودایمي شتون او دستراتیژیکو نقطو څخه گټه اخیستل .

دوهم: دافغانستان ملي حاکمیت ته په در نه سترگه کتل .

دریم:ملي اردو روزل او په مځکنيواو هوای وسلو سمبالول.

اوس به راسولومړی موضوع ته :افغانستان دتار یخ په اوږ دو کي یو آزاد او بي طرفه هیواد وو. افغانان غواړي چې خپله همدغه آزادي او بي طرفي وساتي ، په همدغه منظور دغه ۳۳ کاله جنگ روان دی. نن ور ځ دخارجي قواوموجودیت نه یوازي دافغانستان استقلال ترخطرلاندي را وستلی دی بلکې؛ دهمسا په هیوادو دپارهم دتشویش سبب سوې دی.نوپه دي چې نوموړی تشویش په بنسټ کي حل کړل سي،با ید یوه همیشنی چاره وسنچول سي نودکړاونو پر هغه اصلي انگیزه باید خبري وه کړو، نه داچي پر علت خبري و کړو، ولي هغه څه چې تر علت مخکي را منخته کيږي هغه انگیزه او پر انگیزو باید ورغیږو او د حل دپاره یې لاري لیکي پیدا کړو.

زه فکر کوم چې په افغانستان کي دجنگ انگیزه همدغه دنا ټو دقواو شتون دی.نو که دنا ټو قواوي په افغانستان کي دجنگ انگیزه وي ، اود افغانستان همسايه هیوادونه او دامنیت

دشورا دايمي غري لکه روس او چين ته دا يو جدی خطر وي نو بيا دافغانستان ستونزه يوه نړيواله ستونزه و بولو او نوموړي ستونزه بايد په نړی واله کچه حل کړل سي.

او پر نظامي شتون دامريکائي قواو بايد يو نړيوال کنفرانس جوړکړل سي. نو دامنيت دشورا دايمي غري لومړی بايد دافغانستان په باب يوي پايلي ته سره ور سيږي. اوبيا همسايه هيوادونه هم په دې ډاډ من سي ، چي دافغانستان دلوري ودوی ته خطرمتوجه نه دی. اودهمسايه هيوادونوڅخه نه داچي (دنه لاس وهني) تضمين واخيستل سي. بلکي؛ په ډيرجدي ډول بايد څار او نظارت يې هم وسي ، چي دپلي يا ليکي د هغه غاري څخه نظامي عمليات بند سي.

خو که څه هم دبن په لومړي کنفرانس کې نړيوالو پردي پريکړه هم کړې وه چي په افغانستان کې به دايمي سوله را وستل کيږي. او هغه خطر چي دنويراله تروريزم دخوا يا القاعده دخوا څخه په افغانستان کې نړيوالو ته متوجه دی ، هغه ته به دپای ټکی ايښوول کيږي. اوافغانستان به ديوه نړيوال نوي افغانستان په شان دنړيوالي ټولني غړيتوب ترلاسه کوي، خوداسي ونه سوه؛ بلکي برعکس تر ورپسې خپلي پايې نوري هم ټنگی کړې، امنيت تر لومړيو کلونو نور هم په مراتبو ډير خراب سو، ولسونو دطالبانو ملاتړ وکړ او تر ۹۰ فيصده ډيره سيمه دمخالفينو په ولکه کې ده، دهيواد لوی لاري دمخالفينو په واک کې دي. اوپراکمالاتي لارو دولت ټانکونه لا هم په مسؤنيت کې نه دي. حتا دکابل او شمالي ولايتونو امنيت چي تر ډيره وخته مسؤن وو ، هغه هم اوس دگواښ سره مخا مخ دی. نو دناتو په موجوديت کې دهيواد ملي حاکميت مسؤن نه سو بلکي ديوه نوي نړيوال جنگ سره مخامخ سو. او دورځي په اوسط ډول تر ۲۰ زيات کسان دهيواد په گوټ، گوټ کې مري او شهيدان کيږي. داځکه چي مور په دغه لس کاله کې دناتو په موجوديت کې ملي اردو او ملي پوليس پيدا نه کړه او نه هم وروزل سوه. شپږ ميا شتي کيږي ، چي دپاکستان دلوري پرافغانستان با ندي تر شپږزره ډيررا کيږونه راغلي دي، دکنډغیرتمندخلک ددي غميزي قربانيان دي، خوددي بي صا حبه هيواد رغ څوک نه اوري، نودناتو دقواوشتون به څه وي؟

دوهم: دافغانستان ملی حاکمیت ته په در نه سترگه کتل :

که څه هم د لوی جرگې هغه بنسټيزه موضوع چي بايد ډير ټنگار پر سوی وای يوه هم ملي حاکميت ته په در نه سترگه کتل وه، دنا ټو دخوا څخه هميشه پر ملي حاکميت با ندي تيري ددي سبب سوی دي چي زمونږ با غيرته ولس يې ځورولی اودخپلوملي گټوپه خاطر دنا د دفاع بريدونو ته چمتو کړی دی. اوپه ډيره بيرحمانه توگه دشپي اوورځي دنا ټو تر بيمبار دمانونو لاندې مر گوني شپي او ورځي سبا کوي، دکورونو تلابني يې په داسي

حال کي اخیستل کیري، چي دهغوی ونوامیسو ، کلتور او عزت ته هیڅ ارزښت هم نه ور کول کیري.

دغه لس کاله دولتي چارواکي په چغو، چغو نارې وهي ، چي دکورونوتلاشي دي ودریري او دافغاني ځواکونو په صلاح او مشوره دي پسله ډیر عمیق تحلیل څخه داسنادو پربنسټ ؛ هغه هم په ډیره عزت داری سره دي د محکمې دحکم سره سم دکورونو تلاشي تر سره سي، او دشپې عملیات دي بند سي ، خو نا ټواو امر یکانیان کله دملت برغ ته غور نیسي. او هیڅ کله هم دنبا غلي رئیس جمهور وخبرو ته غور نه نیسي ( نو بیا لویه جر گه، دولتي چارواکي څه تضمین کولای سي چي پسله دغه لوی جر گي دي نا ټو ودې پریکړو ته ارزښت ور کړي.) همدغسي زمون دخاوري څخه دبی پیلوټه الوتکو په ذریعه دپاکستان پر خاوره په داسي حال کي بمباردمانونه کوي ، چي دپاکستان دولت په چیغو، چیغو نارې وهي چي زمون ملي حاکمیت دخطره سره مخامخ دی. خو نا ټو غور نه پرې نیسي او نه ملي حاکمیت ته ارزښت ور کوي. نو ایا ددایمي سترا تیژکوقواوپه دایمي شتون کي به افغانستان ددې تضمین وکولای سي ، چی نا ټو دي دایران او پاکستان دغه ملي ستونزه حل کړي؛ یا هم دامریکا نیا نو په دایمي شتون او دایمي هډوپه پاته کیدو به دروسي ددولت اندیښني، دسیمی سوله تر خطر او پوښتنې لاندي را نه ولي؟ نو حقیقت هم داستونزه دهمسایه هیوادو پر ځای ستونزه ده.

افغانستان خپل ځانگړني لري چي دتاریخ په اوږدوکي په همدغه لاندي ځانگړ نو پیژندل سوی دی.

۱- افغانستان یو آزاد هیواد دی او په را تلو نکی کي به هم وي.

۲- یو بی طرفه هیواد دی او وي به

۳- دهمزیستي مسلمات ایز داصل پلوی یا دگاونډیانو سره دبنو روابطو پلوی هیواد به وو.

دریم :ملي اردوروزل او په مځني او هوایي وسلوسمبالول. یو ملت هغه وخت پیا وړی کیري ، چي غښتلی فوځ ولري ، دفوځ غښتل توب په ملي اردو کي دی ، چي په بنواو مدرن وسلو سمبال وي، خودغه اردومخکي مور درلودله. او هغه وخت یعنی دپاکیز نجیب الله په وخت کي په ۱۹۸۶م کال کي څه وخت چي دافغانستان شرقي سیمی یا جلال اباد دپاکستان تر برید لاندي را غلی دافغانستان دولت او ملي اردو غاښ ماتونکی ځواب ورکړ. په داسي حال کي چي امریکا او غربی هیوادونه یې هم په ټوله قوت شاه ته ولاړ وه ؛ خو دافغانستان دفوځ په مقابل کي دسختي ماتي سره مخامخ سوه علت یې دا وو، چي افغانستان نوي او د دفاع وړ وسلې لکه: لوانداز ، سکاټ ، دلوناو را کیتونه اودا سي نور هوایي او ځمکني دفاعي سلاوي درلودلې، خودبده مرغه چي هغه ار دودامریکا له خوا

دامريکا په مشرتابه دای - اس - ای او دااوس پر قدرت نا ستو مجا هدينو دخوا څخه دخپل منځي جنگونو په وجه ړنگ سو او وئې نه سو ساتلای. خو بيا امريکا هوډ کړی وو، چي په افغانستان کي به نوی اردو جوړوي او افغانستان به ۱۹۷۵م کلونو په څير غښتلی اردو ولري. په دغه لس کاله کي دامر يکا دنده دا وه ، چي افغانستان پر خپلو پښو ودروي اونن به مور دپا کستان تررا کيټي حملو لاندي هم نه را تلای او خارجي هيوادو ته به مو د مر ستي ضرورت هم نه وای، مور به خپله دالقاعده او ترو ريزم سره مقابله کولای سو. نن مور خار جي هيوادو ته اړ تيا لرو او زموږ په هيواد کي نه نظامي توانمدي سته او نه وټيزه يا (اقتصادي ) توان مندي سته. څه وخت چي روسي قوتونه دافغانستان څخه ووتله، نو دافغانستان اردو دمره قوي وو، چي پرپاکستان يې دسکات دوه تو غندی ور پير کړي چي يوه دسکات تو غندی د پا کستان دايمي دستگاه وڅنگ ته په څو کيلو مترۍ کي ولگيده او بله تو غندی هم په اسلام اباد کي دپارلمان وخوا ته نژدي ولگيده، چي پسله هغه پا کستان دسولي ږغ او هوډ وکی. څر نگه چي افغانستان په دغه لسو کلونو کي نه نظامي اونه ملکي برلاسی تر لاسه کی، دهیڅ ډول پر مختگ نخښي نښاني هم په کښي ونه ليدل سوي ، نو با يد پردغه موضوع دافغانستان خلکو يا دهمدغه لوی جرگي دلاري او يا هم دترکي دکنفرا نس دلاري خبري سوي وای يا هم په را تلونکي کي دښ په دوهم کنفرانس کي تر حه سي. خو داچي په مشورا تي لويه جرگه کي يو طرفه پيشنهادونه او پريکړي وسوي نو ددې پريکړو گټه به څه وي؟ زما دنظره که ودې جر گي ته دسولي غونډه ويل سوي وای او نوموړو را غونډ سو کسانو و طالبانو مخالفينو ته دسولي ږغ کړی وای او هغوی ته يې صا دقانه دعوت ور کړی وای دابه تر دغه لوی جرگي په مراتبو هم ښه وای. او هم به يې اغيزي درلودلای. خولويه جرگه دافغانستان دخلکوپه زرونو او تاريخ کي يودهغه ارزښت ناکه عنعنو څخه ده ، کوم چي افغانان په ډيرو سختو شرايطو کي ، لويه جر گه را بو لي. او دهيواد مسؤليت و خلکو ته ورسپاري. نوبيا ملت پريکړه کوي او د ملت پريکړي دملت ټوله خلک عملي کوي. لويه جر گه زموږ دقانون يوه غوره برخه ده او په قانون کي ځای لري او دقانون په ۱۱۰ ماده کي داسي يا دونه ځيني سوي ده : «لويه جر گه دخلکو دارادي په څر گندولو کي لوړتر ين ار گان دی ، چي زموږ دولسو نونماينده گي کوي.» نو دغه عنعنه با يد په ډير ښه، عزت او امانت داری سره وساتل سي. تر څو دغه عنعنه موساتلي وي. نو با يد په استعمال کي پا ملرنه وسي . زموږ ددې خبري هدف او مقصد دادی، چي مور په دغه لويه جر گه کي چي په ۱۶ - ۱۱ - ۲۰۱۱م کال کي جوړه سوه ديوه پلوه مو عنعنوی لويه جرگه نوم ور کی ؛ خو دبله پلو مو بيا بيرته هغه خپله خبره رد کړه او د مشوراتي عنعنوی جرگي په نوم موونومول، چي دغه دوې سوژي يا اصطلاوي په خپل منځ کي يو او بل سره نفي کوي. او ډير توپير سره لري ، يا به جرگه دخلکو عنعنوی جرگه وي او دخلکو په اراده سره به جوړه سوي وي ، نو بيا با يد داسي احترام ورته وسي لکه چي قانون ته احترام کيږي يا دخلکو ارادو او کلتورته چي احترام

لازم دی. نو دلته بیا یوازي دمشورې په ډول جر گه را بلل او دهغه پریکړې و پارلمان ته استول، ده رد او تا ئید دپاره ، دا دخلکو دارادې یوتوهین ، نقض او ردول دي،چې زموږ په ټوله تاریخ کې داسې جرگه نه تیره سوې او نه هم چا لیدلې ده.خو زما ددې خبرو مؤخه دانه ده چې گوا کې ریس جمهور لویه جر گه نه سي را بللای ؛ بلکې:ریس جمهور لویه جرگه په استراري حالت یا هغه خطرناکه حالت کې را بللای سي چې دهیواد اقتصادي ، ټولنيزي او سیا سي گټې دخطر سره مخامخ وي او داساسي قانون ۶۵مادې سره سم دا حق جمهور ریس ته ورکړل سوی دی.په نوموړې لویه جرگه کې دجرگې خلکو ته ددې حق ورنه کول سو ، چې دجرگې مشردي په ډموکراتیکه توگه انتخاب کې، یا دې منشیان دخلکو دمنځ څخه را انتخاب کې. فقط دوی په خپلو منځو کې سره وټاکل او یولر غالمغالونه هم پردې واوریدل سوه خو چاه غوږ پرې ونه نیوی.

## نتیجه:

لومړی : زما دنظره،نوموړې جرگه ددولتي چارواکوپه غوښتنه او گډون جوړه سوې وه ، چې مرادېې دځانونو سائل دي دناتو دقوتونو په وسیله د طالبانو او مخالفینو څخه که دنا ټو قوتونه په افغانستان کې نه وي ؛ په دې کې شک نه سته چې زموږ با غیرته ولس به هغه کسان د محکمې میز ته را کش کې کوم چې په ادري فساد، د مخکو په معافیا ، رشوت او ددولتي پوستونو څخه په ناوړه گټه اخیستلو سره لړلي او تورن دي.

دوهم : دنا ټو دپاره دغه یو ښه وخت دی ، چې په هغو کسانو ځانونه قانوني کړي ، کوم چې ناتو هغوی ته دفساد زمینه برا بره کړېده.ستر قوتو نه دخپل خصلت له مخې پر هغه چاه تکیه کوي، کوم چې هغه غلامې قبلولای سي، خو هغه کسان چې مخور او ملي بنسټونه لري او پالي یې ، هغه ته په ښه سترگه ځکه نه گوري، چې ددوی سره دجوال خوله نه نیسي.اوبیرته دقدرت څخه یې لیري کول هم گران کار دی، نو ځکه پر لړلو اوضعیفوکسانو تکیه کوي.

دریم : هغه پیسې چې په نوموړي جر گه کې ولگیدې که پر بل کوم ضرورت لگیدلي وای ښه به وای.ځکه په اوسنیوشرایطو کې دافغانستان دخلکواریتیاوي ډیري دي او دافغانستان خلک و ټولنیزو همکاريو ته تر بل هر وخت ډیره اړتیا لري.خو موږ نه یوازي داوسني وخت دلوی جرگې لگښتونه بې ځایه بولو بلکې درا روان د بن ددوهم کنفرانس څخه هم تر دغه ډیر تو قوع نه لرو.

**د حل لاره: زما دنظره د افغانستان مسئله دوي برخي لري.**

**لومړی:**

په افغانستان کې ډيرو کسانو ، سياست پوهانو ، سياسي گوندونو ، دوخت دولتونو اوداسی نور خارجي سياست پوهانو او خارجي تحليلگرانوپه دغه ډيرش کالو کې خپل نظرونه په هره تاريخي مرحله کې وړاندي کړي دي ، خو يا يې خبرې حای نه دي نيولی او يا يې دخپلو گټوپه اساس غولونکي نظريات ور کړي دي.خو زما دنظره هره پيښه خائنه هم علت لري او هم دخل لاره ، خو دلته دگټوسوال دي چې دچاه گټي په څه کې دي،نوهغه دخپلو گټو پر بنسټ دافغانستان مسله تحليل کړي ده . او دپيښو د مخنيولو دپاره يې نه چاره سنجولي ده او ني هم دعلت په حای پسي قدم ور اخيستی دی.خو دنړی اخبارونه او خپروني نارې وهي چې په افغانستان کې جنگ دی او سوله دخل لاره ده دلته درسی سر ورک نه دی؛ خو ورکوي يې ،دلته غل هم نارې وهي چې مه را گوری غله درغله او دکور خاوند هم دغه نارې وهي چې مه را گوری غله دي. هغه اصلي غل خان پټ او ورک کړي دی.که نه نو خبره خو رو ښانه ده ( که غوا توره ده خو شيدې سپيني دي) . مور په او سني وخت کې گورو چې دهغه کسانو چې په دغه لس کاله کې په ميليونو ډالره پيدا کړه ، ايا مخکي ترهغه چې قدرت يې نه درلود سرمايه يې څومره وه؟ دغه سرمايه د دکومه کړه؟ معلومه خبره ده چې دافغانستان دخلکو څخه يې کالي کښلي دي، دهغوی څخه يې ډوډی غلا کړيده او دافغانستان دخلکو مال او شتمني يې لوټ کړي ده.او نور يې هم لوتوي نو دا خو يوه داخلي او کورنی ستونزه ده خو مور يې دمخنيوی په لاره کې پاته را غلي يو؛ په داسي حال کې چې دافغانستان دولتي خپروني او دافغانستان تحليل گران په چيغو ، چيغو نارې وهي چې دهيواد شتمني ددولتي غلو دلاسه چور سوه،ددولت مخکي ، فابريکي، دخلکوټولنيزي شتمنی خرڅي سوي ، عام خلک اوس دټولنيزو خدمتونو دپاره هيڅ هم نه لري ، خو يو څو جنگسالاران بيا په بدل کې اباد سوه ، دلته که ځيني هغه کسان چې په دغه غلا کې شريک دي او په دغه نا مه سره چې مور سرمايداري ټولنه د چوراوغلا په پيسو جوړو؛ دغه خبره غلته ده او سرمايداري ټولنه چې يو اقتصادي او اجتماعي فرمايسون دی ، دسرمايه دارۍ جوړيدل خائنه خپل اقتصادي شرايط او وخت غواړي،هغه دآزاد بازار او ازاد رقابت دلاري په سالمه اودرسته توگه جوړيدای سي،نه دخلکو دجيبو په لوتولوسره.او يا هم په دغه اوس وخت کې دخارجي مؤسيسو مرستي چې دافغانستان په نامه دخارج څخه را ځي او دخلکو په شخصي جيبو کې لويږي ايا په دې به زمور ټولنه ښاده او اباده سي؟ تر ابدې به په دغه ډول افغانستان آباد نه سي. نو دغه لس کاله تجريبه ښوي ، چې په افغانستان کې اداري فساد يوه لويه ستونزه ده ،چې ددې خوار ملت پر اوږو پرته ده، دبله پلوه په هيواد کې دخينو حلقوهغه کړني چې دژبني تعصباتو ، منطقوي توپيرونو او تعصباتو په باب دي، داهم داقتصادي ورسته پاته والي سبب سوي دي. اوزما دنظره دژبوپه باب ملي او درست اندول په نظر کې نه نيول کيږي.

**دوهم:**

په اوسني وخت كې په افغانستان كې دجنگ اصلي موضوع دناټواو امر يكائيانو شتون دی.دافغانستان ستونزه چې هم يې په امنيت شورا كې تشويش را پيدا كړی دی. او هم يې همسايه هيوادو نو ته دسر درد وړ پيدا كړی دی.ناټو او امر يكايان دي .خودوی بيا ادعا لري ، چې مور و افغانستان ته د مرستي،بيا ابادولو،ديموكراسی دپولي كولو،دالقاعده، تروريزم اومخدره موادو دقاچاق دله منځه وړلو په منظور افغانستان ته را غلي او په دې لاره كې مرسته كوو. او دبن په لومړي كنفرانس كې دغه هوډاو پريكړه هم وسوه. خواوس دبن دكنفرانس لس (۱۰) كاله كيږي، چې دافغانانو په ژوند كې دپام وړ بهبود هم نه دی را غلی او حتا دافغانستان ستونزي نوري هم دهغه وخت په پرتله ډيري سوي دي كوم چې افغانستان په ۱۹۷۵م كال ياهم تر دې وړسته دنجيب دحکومت تر اخيره پوري يې ژوند كاوه،دا ځكه چې په هغه وخت كې روغتيا ئي خدمتونه په وړيا توگه تر سره كيده، بنوونځی او لوړ تحصيلات ،كوپون ، كار او داسي نور خدمتونه په ټولنيز ډول سره تر سره كيده.خو مور وينو چې نن ورځ په كابل كې په بنارينو كې لا هم بريننا نه سته سره كان خراب دي او ولايت خولا پريږده.خو دناټو او امر يكا ئيانو را تگ افغانستان ته جنگ را ړی ليكن خاموشه يې نه کی، نو په همدغه خاطر دبادولو وړ يې بولم چې ، ناټو او امر يكا ئيان بايد پر خپلو كړنو دسره نوی علمي او عملي نظر وكړي.

زما دنظره ناټو او امر يكا ئيان بايد لومړی په افغانستان كې دولتي را هبري ته تغيروركي او هغه كسانو چې هر نوع خيانت يې په دغه لس كاله كې دافغانانو سره كړی دی هغه بايد محكمه سي . او يوه نوي سالمه راهبري بايد را منځته سي، چې دافغانانو دباور وړوي.او په همدغه ډول بايد يونډريواله كنفرانس را وبلل سي ، چې په هغه كې دافغانستان دخلكو ربنښيني نما ينده گان،روحانين، دلورو زده كړو خاوندان او هغه كسان چې لاسونه يې په وينو نوي لړلي او په مذهبي فرقيزه جنگو كې برخه نه وي اخيستي، درشوت او خيانت ټاپه نه وي پر وهل سوي.نو بيا هم ددغسي نما ينده گانو په گډون يو نړيوال كنفرانس دافغانستان دمستلي دحل دپاره را وبلل سي ، چې دامنيت شورا دايمي غړي + همسا يه هيوادونه + هغه اهل افغانان چې په پورته ډول يا دونه ځيني وسوه دملي وحدت پر بنسټ سره رټول سي ، تير مخالفونه هير كړي او دافغانستان دبيا ابادولو دپاره خدمت او عملي كار وكې او دا ټولنه نور ددغه غميزی څخه خلاصه كي.هم دغسي دبهر نيانو سره دملي گټو پر بنسټ ددواړو ملتونودگټو دساتلو پر بنسټ دوستي حتا ورورولي وكې ، داځكه چې بيله نړيواله همكار مور په تجريد ډول دغه ټولنه نه سو جوړولای.

ولي؛ كه مور نړيوال هم خطا باسو او خپل خلك هم خطا باسودونيا ته دا وړ بنكاره كړو چې مور دخلكو استازي يو،ريس جمهورپه يو يا دوه كيلو متری كې په هليكپتر كې دارگ څخه د لوی جر گي تر تالاره را ځي ،خو په موټر كې نه سي راتلاي، نو دا بيا دخلكو استازی نه بلل كيږي.او نوموړی دولت هم نه دخلكو نما ينده دولت نه دی او نه دخلكو په



را يه دغه دولت جوړ سوۍ دۍ. او علت يې دا هم دۍ چي دغه لويه جرگه او نور کنفرا  
نسونه ناکامه او پايله يې بې نتيجي را وزي او هيڅ لاسته را وړنه نوموړي لوی جرگې نه  
درلودله.

[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)